
 

 

Skat på finansielle transaktioner  

– update og anbefalinger 
 

Fredag d. 13. maj skal Europaudvalget diskutere beskatning af den finansielle sektor med baggrund i det 

kommende ECOFIN-møde d. 17. maj. I den forbindelse vil den danske Robin Hood Kampagne gerne be-

nytte lejligheden til at nuancere debatten lidt med en opdatering af den seneste udvikling i den politiske 

proces og give vores anbefalinger til, hvad Danmark kan og bør gøre. Robin Hood Kampagnen består af 

en række danske interesseorganisationer og er en del af den globale Robin Hood Kampagne. 

 

Pt. drøftes en række forskellige beskatningsmodeller for den finansielle sektor. Robin Hood Kampagnen 

anbefaler en global/europæisk skat på finansielle transaktioner (FTT) – også kaldet Robin Hood skatten. 

En FTT er en marginal skat på 0,05 % på alle finansielle transaktioner. FTT kan potentielt indbringe op til 

1700 milliarder kroner, hvis den bliver indført på europæisk niveau1. Indtægter som kan bruges til både at 

sikre Danmark og andre rige landes velfærdssystemer og til at bekæmpe fattigdom og klimaforandringer i 

ulandene. Samtidig forventes skatten at ville have en adfærdsregulerende effekt på finansmarkederne, for-

di selv en meget lille skat vil fjerne gevinsten ved de mest spekulative handler. Dette synspunkt bakkes op 

af mere end 1000 økonomer fra hele verden, bl.a. nobelprisvindere Joseph Stiglitz og Paul Krugman samt 

Jeffrey Sachs, personlig rådgiver for FN’s generalsekretær Ban Ki-moon2.  

 

Lige nu er der flere sideløbende processer i spil. I eurozonen presser Tyskland, Frankrig, Østrig og Bel-

gien på for en FTT.. Der er imidlertid to lande i eurozonen, der hidtil har blokeret for fremskridt - Italien 

og Holland. Der er hårdt pres på de to lande for at ændre holdning. Senest har den magtfulde præsident 

for eurozonen og premierminister for Luxembourg Jean-Claude Juncker åbent advokeret for en FTT på 

europæisk niveau3. Tyskland har sågar budgetteret med indtægter fra skatten i 2012.  

 

I EU’s institutioner er emnet også højt oppe på agendaen. Europaparlamentet vedtog i starten af marts en 

resolution, der kræver en FTT på enten globalt eller europæisk plan. Resolutionen blev vedtaget med 

stemmer fra hele det politiske spektrum. I Kommissionen, der til sommer fremlægger deres forslag på 

området, er den ansvarlige kommissær Semeta skeptisk. Han er imidlertid presset af intern splittelse i 

Kommissionen, da flere af de øvrige kommissærer er positive. Samtidig har Europarlamentet gjort det 

klart for Kommissionen, at det vil være stærkt utilfredsstillende, hvis Semeta vælger at ignorere de fol-

kevalgtes stemme i denne sag. Den tyske finansminister Wolfgang Schäuble har også taget personlig 

kontakt til Semeta for at klargøre Tysklands holdning på området. Således har Tyskland, Østrig og Fran-

krig åbent diskuteret muligheden for en koalition af villige lande, der går forrest. Norge er også positive, 

ligesom flere lande fra andre verdensdele også er i spil – bl.a. Sydafrika og Brasilien.  

 

Danmarks spiller en vigtig rolle. Som EU-medlem har Danmark en god mulighed for at blande sig i de-

batten, men især det kommende EU-formandskab sætter Danmark i en meget indflydelsesrig position.  

 Danmark bør arbejde aktivt for indførslen af en FTT på europæisk niveau 

 Såfremt løsningen bliver en koalition af villige lande, bør Danmark gå med i koalitionen 

 

Information og kontakt: 

Lars Koch, talsmand for Robin Hood: tlf: 6060 5831; mail: lk@ibis.dk  

Jens Mattias Clausen, talsmand for Robin Hood: tlf., 6013 1748, mail:  jmc@ibis.dk  

Se mere på om Robin Hood Kampagnen på www.robinhoodskat.dk   

                                                 
1 http://www.robinhoodskat.dk/sites/default/files/Schulmeister - a general financial transactions tax - motives, effects and 

implementation.pdf 
2 http://www.guardian.co.uk/business/2011/apr/13/world-economists-robin-hood-tax 
3 http://online.wsj.com/article/BT-CO-20110318-709852.html 

Europaudvalget 2010
KOM (2010) 0549  Bilag 1
Offentligt

mailto:lk@ibis.dk
mailto:jmc@ibis.dk
http://www.robinhoodskat.dk/

